
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS n.0001/2019.

AVISO DE EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 0002/2019.

• DECRETO 15, 17 E 19

• INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 0066/2019

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 697B90ED110590742202D824D3809B33



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1

Outros

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS n.0001/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0178/2019 

Regime de Execução: Indireta, por Empreitada  
Tipo: Menor Preço – Critério de julgamento: Menor Valor Global

O MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL-BA, faz saber que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços sob o n.º 0001/2019.
Objeto: Reforma de Unidade de Atenção Especializada – Hospital Municipal de São Gabriel, conforme Convênio nº 839869/2016, 
Proposta Nº 029572/2016, firmado com o Ministério da Saúde. Tipo Menor Preço. Abertura da Sessão: 29/03/2019 às 09:00hs 
(nove horas), na sala de Reuniões. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Setor de Licitações, no endereço situado 
na Praça Largo da Pátria, nº 132 – Centro – São Gabriel/BA, ou pelo telefone: (74)3620.2122, no horário das 08:00hs as 12:00hs,
no Setor de Licitações – Lijia Alves de Oliveira Barreto – Presidente da COPEL.  

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B58DF06D1F11C6472D5D0679167694E0

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1

AVISO DE EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 0002/2019  

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

Regime de Execução: Indireta, por Fornecimento/execução parcelada. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0177/2019  

O Município de São Gabriel-BA, através da Secretaria Municipal de Educação, torna público para conhecimento dos interessados 
que realizará a Chamada Pública sob o nº 0002/2019, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, para 
a rede de ensino público deste município, em cumprimento ao estabelecido na Lei Federal nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 
26/2013, para os meses de Abril a Julho/2019. DATA: dia 11/04/2019. Horário: 09:00hs (nove horas). O edital poderá ser 
adquirido sem nenhum custo, na sua íntegra, no endereço: Praça Largo da Pátria, nº 132, Bairro Centro, São Gabriel-BA. 
Esclarecimentos, informações adicionais, obter e/ou consultar o Edital no setor de Licitações e Contratos, telefone: (74)3620-2122, 
de segunda à sexta-feira das 08:00hs às 12:00hs. Lijia Alves de Oliveira Barreto – Presidente da COPEL. 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B58DF06D1F11C6472D5D0679167694E0

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1

Decreto

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 70040D8E948D0BE0CBF46538F6B5E1C4

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 70040D8E948D0BE0CBF46538F6B5E1C4

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 70040D8E948D0BE0CBF46538F6B5E1C4

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 70040D8E948D0BE0CBF46538F6B5E1C4

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 70040D8E948D0BE0CBF46538F6B5E1C4

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1

Inexigibilidade

                                                                                                                   

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 

“Extrato de Ratificação” 
 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 0066/2019 
 
 
 
O Prefeito Municipal de São Gabriel, Bahia, no uso de suas atribuições: 
 
Reconhece e RATIFICA, nos termos do artigo 25 da lei 8.666/93, a situação de inexigibilidade de licitação no presente processo, 
em consonância com o despacho formulado pela Comissão Permanente de Licitação, visto manifestação no parecer jurídico. Em 
consequência fica a sociedade BOAL SERVIÇOS MÉDICOS S/C LTDA EPP convocada para assinatura do contrato no prazo de 
cinco dias. 
 
 

São Gabriel - BA, 23 de Janeiro de 2019. 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
Hipólito Rodrigues Silva Gomes 

Prefeito Municipal 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 697B90ED110590742202D824D3809B33



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1

                                                                                                                   

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
 
 
INEXIGIBILIDADE Nº: 0066/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0041/2019 
 
RESUMO DO OBJETO: Prestação de Serviços de Médico Ultrassonografista – com realização máxima de 200 USG’s por mês, de 
acordo com Edital de Credenciamento 0001/2019. 
 
CONTRATADO: BOAL SERVIÇOS MÉDICOS S/C LTDA EPP  
CNPJ/CPF: 07.428.145/0001-37  
VALOR: R$72.000,00 (Setenta e dois mil reais). 
BASE LEGAL: Artigo 25, inciso II e § 1º da Lei 8.666/93, de 21/06/1993 e suas alterações. 
 
DOTAÇÃO:  
Órgão / Unidade: 02.09.02 Projeto / Atividade: 2.042 / 2.044 Elemento de Despesa: 3.3.9.0.36.00 / 3.3.9.0.39.00 Fonte: 02 / 14 
 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: 23 de Janeiro de 2019. 
  

 
 

_________________________________ 
Hipólito Rodrigues Silva Gomes 

Prefeito Municipal 
 
 
  
 

 

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 
 

Em, ____ de _____________ de 2019. 

 

____________________________________ 
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 697B90ED110590742202D824D3809B33



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1

                                                                                                                   

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 0066/2019. 
PROCESSO Nº: 0041/2019. 
 
RESUMO DO OBJETO: Prestação de Serviços de Médico Ultrassonografista – com realização máxima de 200 USG’s por mês, de 
acordo com Edital de Credenciamento 0001/2019. 
 
MODALIDADE: Inexigibilidade, conforme estabelecido no Artigo 25, Inciso II e § 1º da Lei 8.666/93, de 21/06/1993 e suas 
alterações. 
 
NOME DA CONTRATADA: BOAL SERVIÇOS MÉDICOS S/C LTDA EPP  
ESPECIE: Prestação de Serviços 
CPF/CNPJ: 07.428.145/0001-37 
VIGÊNCIA: 23/01/2019 À 23/01/2020 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais) 
 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA 
Órgão / Unidade: 02.09.02 Projeto / Atividade: 2.042 / 2.044 Elemento de Despesa: 3.3.9.0.36.00 / 3.3.9.0.39.00 Fonte: 02 / 14 
 
 

São Gabriel-BA, 23/01/2019 
 
 
 
 

_________________________________ 
Hipólito Rodrigues Silva Gomes 

Prefeito Municipal 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 
 

Em, ____ de _____________ de 2019. 

 

____________________________________ 
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 697B90ED110590742202D824D3809B33



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1

                                                                                                                   

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 

“Extrato de Ratificação” 
 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 0035/2019 
 
 
 
O Prefeito Municipal de São Gabriel, Bahia, no uso de suas atribuições: 
 
Reconhece e RATIFICA, nos termos do artigo 25 da lei 8.666/93, a situação de inexigibilidade de licitação no presente processo, 
em consonância com o despacho formulado pela Comissão Permanente de Licitação, visto manifestação no parecer jurídico. Em 
consequência fica a sociedade DF CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME convocada para assinatura do contrato no prazo de 
cinco dias. 
 

São Gabriel - BA, 02 de Janeiro de 2019. 
 
 
 
 

_________________________________ 
Hipólito Rodrigues Silva Gomes 

Prefeito Municipal 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 697B90ED110590742202D824D3809B33



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1

                                                                                                                   

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
 
INEXIGIBILIDADE Nº: 0035/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0035/2019 
 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM CONSULTORIA, 
ASSESSORIA ADMINISTRATIVA, PESQUISA TÉCNICA EM PROJETOS E REPRESENTAÇÃO JUNTO AOS ÓRGÃOS 
PÚBLICOS FEDERAIS E SUAS AUTARQUIAS NO DISTRITO FEDERAL, PARA O MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL/BA. 
 
CONTRATADO: DF CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME. 
CNPJ/CPF: 05.418.104/0001-34  
VALOR: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais). 
BASE LEGAL: Artigo 25, inciso II e § 1º da Lei 8.666/93, de 21/06/1993 e suas alterações. 
 
DOTAÇÃO:  
Órgão / Unidade: 02.02.01 / Atividade: 2.010 /  Elemento de despesa: 3.3.9.0.35.00 / Fonte: 00 
 
 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: 02 de Janeiro de 2019. 
  

 
 
 
 

_________________________________ 
Hipólito Rodrigues Silva Gomes 

Prefeito Municipal 
 
  
 

 

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 
 

Em, ____ de _____________ de _________ 

 

____________________________________ 
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 697B90ED110590742202D824D3809B33



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1

                                                                                                                   

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 0035/2019. 
PROCESSO Nº: 0035/2019. 
 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM CONSULTORIA, 
ASSESSORIA ADMINISTRATIVA, PESQUISA TÉCNICA EM PROJETOS E REPRESENTAÇÃO JUNTO AOS ÓRGÃOS 
PÚBLICOS FEDERAIS E SUAS AUTARQUIAS NO DISTRITO FEDERAL, PARA O MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL/BA. 
 
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 0035/2019. Conforme estabelecido no Artigo 25, inciso II e § 1º da Lei 8.666/93, de 21/06/1993 e 
suas alterações. 
 
NOME DA CONTRATADA: DF CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME  
ESPECIE: Prestação de Serviços 
CPF/CNPJ: 05.418.104/0001-34 
VIGÊNCIA: 02/01/2019 À 02/01/2020 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais) 
 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA 
Órgão / Unidade: 02.02.01 / Atividade: 2.010 /  Elemento de despesa: 3.3.9.0.35.00 / Fonte: 00 
 
 

São Gabriel-BA, 02/01/2019 
 
 
 
 

_________________________________ 
Hipólito Rodrigues Silva Gomes 

Prefeito Municipal 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 
 

Em, ____ de _____________ de _________ 

 

____________________________________ 
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 697B90ED110590742202D824D3809B33



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1

                                                                                                                   

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 

“Extrato de Ratificação” 
 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 0003/2019 
 
 
 
O Prefeito Municipal de São Gabriel, Bahia, no uso de suas atribuições: 
 
Reconhece e RATIFICA, nos termos do artigo 25 da lei 8.666/93, a situação de inexigibilidade de licitação no presente processo, 
em consonância com o despacho formulado pela Comissão Permanente de Licitação, visto manifestação no parecer jurídico. Em 
consequência fica a sociedade GLAUCO MENDES ADVOGADOS ASSOCIADOS - EPP, convocada para assinatura do contrato no 
prazo de cinco dias. 
 

São Gabriel - BA, 02 de Janeiro de 2019. 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
Hipólito Rodrigues Silva Gomes 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 697B90ED110590742202D824D3809B33



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1

                                                                                                                   

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
 
INEXIGIBILIDADE Nº: 0003/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0004/2019 
 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA JURÍDICA EM DIREITO PÚBLICO MUNICIPAL, COM FOCO NA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE LEI, 
ATUAÇÃO PREVENTIVA JUNTO AO MP LOCAL E SUPORTE NAS DEMANDAS MUNICIPAIS NO CONTENCIOSO JURÍDICO 
CIVIL. 
 
CONTRATADO: GLAUCO MENDES ADVOGADOS ASSOCIADOS - EPP 
CNPJ/CPF: 07.802.086/0001-15  
VALOR: R$46.800,00 (Quarenta e seis mil e oitocentos reais). 
BASE LEGAL: Artigo 25, inciso II e § 1º da Lei 8.666/93, de 21/06/1993 e suas alterações. 
 
DOTAÇÃO:  
Órgão / Unidade: 02.02.01 / Atividade: 2.010 / Elemento de despesa: 3.3.9.0.35.00 / 3.3.9.0.39.00 / Fonte: 00 
Órgão / Unidade: 02.03.01 / Atividade: 2.011 / Elemento de despesa: 3.3.9.0.35.00 / 3.3.9.0.39.00 / Fonte: 00 
 
 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: 02 de Janeiro de 2019. 
  

 
 
 
 

_________________________________ 
Hipólito Rodrigues Silva Gomes 

Prefeito Municipal 
 
  
 

 

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 
 

Em, ____ de _____________ de ________. 

 

____________________________________ 
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 697B90ED110590742202D824D3809B33



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1

                                                                                                                   

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 0006/2019. 
PROCESSO Nº: 0004/2019. 
 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA JURÍDICA EM DIREITO PÚBLICO MUNICIPAL, COM FOCO NA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE LEI, 
ATUAÇÃO PREVENTIVA JUNTO AO MP LOCAL E SUPORTE NAS DEMANDAS MUNICIPAIS NO CONTENCIOSO JURÍDICO 
CIVIL. 
 
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 0003/2019. Conforme estabelecido no Artigo 25, inciso II e § 1º da Lei 8.666/93, de 21/06/1993 e 
suas alterações. 
 
NOME DA CONTRATADA: GLAUCO MENDES ADVOGADOS ASSOCIADOS - EPP  
ESPECIE: Prestação de Serviços 
CPF/CNPJ: 07.802.086/0001-15 
VIGÊNCIA: 02/01/2019 À 31/12/2019 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$46.800,00 (Quarenta e seis mil e oitocentos reais) 
 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA 
Órgão / Unidade: 02.02.01 / Atividade: 2.010 / Elemento de despesa: 3.3.9.0.35.00 / 3.3.9.0.39.00 / Fonte: 00 
Órgão / Unidade: 02.03.01 / Atividade: 2.011 / Elemento de despesa: 3.3.9.0.35.00 / 3.3.9.0.39.00 / Fonte: 00 
 
 

São Gabriel-BA, 02/01/2019. 
 
 
 
 

_________________________________ 
Hipólito Rodrigues Silva Gomes 

Prefeito Municipal 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 
 

Em, ____ de _____________ de ______ 

 

____________________________________ 
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 697B90ED110590742202D824D3809B33



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1

                                                                                                                   

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 
 
 

DISPENSA Nº: 0038/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0038/2019 
 
CONTRATADO: L E MARQUES CAVALCANTE - ME 
 
CNPJ/CPF: 27.113.904/0001-80  
 
VALOR: R$ 17.600,00 (DEZESSETE MIL E SEISCENTOS REAIS). 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE GESTÃO DIGITAL POR MEIO DE DIGITALIZAÇÃO 
CENTRALIZADA DE ACERVO DE ENTRADA CONTINUADA DE DOCUMENTOS, COM TRATAMENTO, INDEXAÇÃO E 
CLASSIFICAÇÃO DE IMAGENS DIGITALIZADAS. 
 
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 
 
DOTAÇÃO:  

 
 
 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 14 de Janeiro de 2019. 
  
 
 
 
 

_____________________________________________ 
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 
 

 

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, __ de ____________ de 20__. 

 

 

_________________________________ 
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 

Órgão/Unidade: 02.02.01 / 02.03.01   Atividade: 2.010 / 2.011 Elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00   Fonte: 00 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 697B90ED110590742202D824D3809B33



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1

                                                                                                                   

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 0038/2019 
PROCESSO Nº: 0038/2019 

 
 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE GESTÃO DIGITAL POR MEIO DE 
DIGITALIZAÇÃO CENTRALIZADA DE ACERVO DE ENTRADA CONTINUADA DE DOCUMENTOS, COM TRATAMENTO, 
INDEXAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DE IMAGENS DIGITALIZADAS. 
 
 
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa conforme estabelecido no Artigo 24, Inciso II, da Lei 8666/93. Dispensa Nº 
0038/2019. 
 
NOME DO CONTRATADO: L E MARQUES CAVALVANTE - ME 
ESPECIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CPF/CNPJ: 27.113.904/0001-80 
VIGÊNCIA: De 14/01/2019 à 31/12/2019 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 17.600,00 (DEZESSETE MIL E SESCENTOS REAIS). 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA 
Órgão / Unidade: 02.02.01 / 02.03.01 / Atividade: 2.010 / 2.011 / Elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00 / Fonte: 00 
 
 

São Gabriel-BA, 14 de Janeiro de 2019. 
 
 
 

____________________________________________ 
Hipólito Rodrigues Silva Gomes 

Prefeito Municipal 
 
 
 

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, __ de ____________ de 20__. 

 

 
_________________________________ 

Luciana Rodrigues Silva Gomes 
Secretaria Municipal de Administração  

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 697B90ED110590742202D824D3809B33



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1

                                                                                                                   

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 
 
 
 
DISPENSA Nº: 0001/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0002/2019 
 
CONTRATADO: MHR INTELIGENCIA EM DOCUMENTOS DIGITAIS EIRELI - ME. 
CNPJ/CPF: 21.886.630/0001-85  
 
 
VALOR: R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais). 
 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços consistentes na publicação de Atos Oficiais em Diário Oficial 
Próprio, com a utilização de software para publicidade institucional. 
 
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, Decreto Federal nº 9.412/2018. 
 
DOTAÇÃO:  
Órgão / Unidade: 02.02.01; Atividade: 2.010; Elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00 Fonte: 00 
 
 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02 de janeiro de 2019. 
  
 
 

Hipólito Rodrigues Silva Gomes 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, ___ de ____________ de 20_____. 

 

 
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 697B90ED110590742202D824D3809B33



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 8 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00282 | Caderno 1

                                                                                                                   

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 0004/2019. 
PROCESSO Nº: 0002/2019. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços consistentes na publicação de Atos Oficiais em Diário 
Oficial Próprio, com a utilização de software para publicidade institucional. 
 
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II, da Lei 8666/93, Decreto Federal nº 
9.412/2108. Dispensa Nº 0001/2019. 
 
NOME DA CONTRATADA: MHR INTELIGENCIA EM DOCUMENTOS DIGITAIS EIRELI - ME 
ESPECIE: Prestação de Serviço 
CPF/CNPJ: 21.886.630/0001-85 
VIGÊNCIA: 02 de janeiro de 2019 a 31 de dezembro de 2019. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais) 
 
 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA 
Unidade Orçamentária: 02.02.01 / Atividade: 2.010 / Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00 / Fonte: 00. 
 
 
São Gabriel/BA, 02 de janeiro de 2019. 
 
 
 

Hipólito Rodrigues Silva Gomes 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, ___ de ____________ de 20______. 

 

 
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria de Administração 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 697B90ED110590742202D824D3809B33


		2019-03-08T17:21:41-0300




